
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA VITO MEROLA 

DIRIGENTE SETTORE  

DIRIGENTE UOS  

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

9 23/09/2025 210 00 00 
 

Oggetto:  

PR Campania FSE+ 2021-2027. Programma Scuola Viva II annualità. Proroga del termine di 

chiusura delle attività progettuali. 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  29 Settembre 2025



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che 

a. con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 362 del 04/08/2021 “Programmazione nuovi interventi 
di contrasto alla dispersione scolastica. Progetto “SCUOLA VIVA”, “AZIONI DI 
ACCOMPAGNAMENTO” e “CORPORE SANO CAMPANIA” è stata disposta la prosecuzione del 
Programma “Scuola Viva”, a valere sulla programmazione FSE+ 2021-2027, per un importo 
complessivo massimo pari a euro 100.000.000,00 e per un ulteriore quadriennio, in coerenza  con 
il Documento Regionale di Indirizzo Strategico per il periodo 2021/2027 approvato con la 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 489 del 12/11/2020 ed  in continuità con la programmazione 
2014-2020, prevedendo l’ampliamento e l’estensione delle opportunità di adesione anche alle 
Istituzioni Scolastiche non partecipanti al primo ciclo quadriennale 2017/2020;  

b. con Decreto Dirigenziale n. 726 del 17/06/2024 della Direzione Generale per l’Istruzione, la 
Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili, pubblicato sul BURC n. 45 del 24/06/2024, è stata 
approvata la Manifestazione d’interesse, comprensiva di allegati, relativa alla II annualità del 
Programma Scuola Viva a valere sulle risorse del PR Campania FSE+ 2021-2027; 

c. con Decreto Dirigenziale n. 1160 del 22/10/2024 è stato nominato dal Direttore Generale un 
apposito Nucleo di valutazione per verificare l’ammissibilità formale delle proposte progettuali 
pervenute e per procedere alla valutazione tecnica delle stesse; 

d. con Decreto Dirigenziale n° 1265 del 18/11/2024, pubblicato sul BURC n. 79 del 19/11/2024, la 
Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche giovanili ha preso atto 
ed approvato gli esiti della verifica dell’ammissibilità formale e della valutazione tecnica svolta dal 
Nucleo di valutazione nominato dal Direttore Generale con Decreto n. 1160 del 22/10/2024 ed ha 
riaperto i termini per la presentazione delle domande di partecipazione alla “Manifestazione di 
interesse Scuola Viva – II annualità”, di cui al Decreto Dirigenziale. n. 726 del 17/06/2024, fissando 
il termine ultimo per l’invio delle candidature alla data del 28/11/2024;  

e. con Decreto Dirigenziale n 1373 del 04/12/2024 la Direzione Generale per l’Istruzione, la 
Formazione, il Lavoro e le Politiche giovanili ha approvato l’elenco definitivo delle proposte 
progettuali risultate idonee e finanziabili, per un numero di 439; 
  

PREMESSO ALTRESI’ che 

a. con Decreti Dirigenziali n.ri 617, 618, 619 e 620 del 05/12/2024 dell’Autorità di Gestione, a seguito 
delle proposte avanzate dalla Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le 
Politiche giovanili, rispettivamente, con Decreti n.ri 1382, 1383, 1384 e 1385 del 05/12/2024, è 
stato disposto l’impegno dell’importo complessivo di euro 21.937.367,88 a favore di vari Istituti 
scolastici, per la realizzazione dei progetti identificati dai codici CUP e SURF riportati negli allegati 
ai decreti sopra richiamati, a valere sulle risorse del PR Campania FSE+ 2021/2027 – capitolo 
U06795 del bilancio di previsione 2024;  

b. con successivo Decreto Dirigenziale n. 82 del 07/03/2025, a seguito di proposta avanzata dalla 
Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche giovanili, è stato 
assunto ulteriore impegno di spesa, ad integrazione di quelli sopra richiamati, per una somma 
pari ad euro 11.697,57;  

c.  con Decreto Dirigenziale n. 20 del 22/01/2025 della Direzione Generale per l’Istruzione, la 
Formazione, il Lavoro e le Politiche giovanili, si è provveduto ad approvare i format di atto di 
concessione del finanziamento a costi standard e del finanziamento a costi reali, nonché il format 
di abstract di rimodulazione delle ore progettuali per i soggetti beneficiari che hanno aderito alla 
modalità di rendicontazione a costi standard; 

d. con provvedimento n. 136 del 26/02/2025 della stessa Direzione Generale sono state approvate 
le Linee Guida per la rendicontazione a Unità di Costo Standard (UCS) del Programma “Scuola 
Viva” e relativi allegati nonché il format di verbale per la rendicontazione a UCS; 

  

e. con Decreto Dirigenziale n. 333 del 29/05/2025 della Direzione Generale per l’Istruzione, la 
Formazione, il Lavoro e le Politiche giovanili sono state fornite precisazioni in merito alla 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  29 Settembre 2025



 

 

 

 

tempistica dell’avvio delle attività progettuali, ritenendo ammissibili, in deroga a quanto stabilito 
dall’art. 5 degli atti di concessione, gli interventi le cui attività risultino avviate oltre i termini fissati 
dal citato articolo, per le considerazioni espresse nel medesimo provvedimento; 

  
PRESO ATTO che al punto 4 del dispositivo di cui al Decreto Dirigenziale n° 20 del 22/01/2025, richiamato 
in premessa, è stata stabilita la data del 15/10/2025 come termine ultimo per la realizzazione delle attività 
progettuali da parte delle Istituzioni Scolastiche ammesse al finanziamento; 
  

  
CONSIDERATO che: 
a. sono pervenute numerose ed adeguate richieste di proroga, da parte degli Istituti Scolastici interessati 

dalle quali si evince che, con l’approvazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), gli 
stessi sono stati destinatari di risorse da utilizzare per la realizzazione di progetti ed interventi volti a 
migliorare la qualità e l’accesso all’istruzione; ciò ha comportato: 
- la difficoltà a selezionare studenti per la partecipazione ai percorsi formativi, in quanto già 

impegnati in altre e diverse progettualità;  
- la sovrapposizione di programmi e progettualità con un evidente aggravio delle attività e dei servizi 

organizzativi delle scuole ed un conseguente sovraccarico di lavoro per il personale docente e non 
docente; 

- la necessità di dover gestire, con maggiore equilibrio, il calendario delle attività progettuali, evitando 
sovrapposizioni con gli impegni didattici e amministrativi legati sia all’avvio del nuovo anno 
scolastico che alla conclusione delle altre attività progettuali in corso; 

b. i beneficiari degli interventi sono comunque soggetti pubblici che, evidentemente, perseguono 
l’interesse pubblico sotteso alla realizzazione dei progetti presentati, a tutto vantaggio della platea degli 
studenti, dei giovani e di tutti i partecipanti ai percorsi formativi previsti nei progetti approvati ai quali 
viene offerta, pertanto, la possibilità di arricchire il proprio patrimonio culturale, di apprendimento e di 
esperienze; 

c. gli atti di concessione dei finanziamenti assentiti in favore delle Istituzioni Scolastiche beneficiarie, pur 
prevedendo la data del 15/10/2025 come termine ultimo per la realizzazione delle attività progettuali, 
non precludono la possibilità di concessione di proroghe della scadenza prevista ai fini della 
ultimazione delle attività progettuali; 

d. in riferimento alla succitata proroga, con mail del 11/09/2025, assunta al protocollo in data 17/09/2025 
con il n 0455803, la AdG ha comunicato quanto segue “fermo restando la competenza del Ros ai fini 
della concessione della proroga, per quanto attiene ai compiti dell'Autorità di Gestione relativi al 
monitoraggio e avanzamento della certificazione della spesa, non si ravvisano elementi ostativi alla 
concessione della stessa”; 

  
TENUTO CONTO che, a seguito della riorganizzazione delle strutture amministrative prevista dal nuovo 
ordinamento degli Uffici della Giunta regionale della Campania ex L.R. n. 6 del 15/05/2024, il procedimento 
inerente all’Avviso Pubblico relativo alla II annualità del Programma Scuola Viva, a valere sul PR 
Campania FSE+ 2021-2027, approvato con Decreto Dirigenziale n. 726 del 17/06/2024, è attualmente di 
competenza della Direzione Generale Istruzione, Università, Ricerca e Innovazione; 
  
  
RITENUTO pertanto, in ragione di quanto sopra premesso, preso atto e considerato, di dover 

a. prorogare il termine ultimo di chiusura delle attività progettuali relative alla II annualità del 
Programma Scuola Viva -PR Campania FSE+ 2021-2027- alla data del 15/03/2026; 

b. prendere atto delle numerose ed adeguate richieste di proroga del termine ultimo delle attività 
progettuali trasmesse dagli Istituti Scolastici impegnati nel Programma Scuola Viva II annualità; 

c.  dare atto che, in relazione al presente provvedimento, con separati decreti dirigenziali adottati a 
seguito della stipulazione degli atti di concessione del finanziamento, sono stati già assolti gli 
obblighi di pubblicazione sul portale Trasparenza, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 
e ss.mm.ii;   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  29 Settembre 2025



 

 

 

 

d. attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussiste alcun obbligo in materia di 
informativa sulla privacy, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 216/679 (GDPR); 

e. inviare il presente provvedimento all’Autorità di Gestione PR Campania FSE + 2021-2027; alla 
Segreteria di Giunta Registrazione Atti Monocratici-Archiviazione Decreti Dirigenziali; all'Ufficio 
competente per la pubblicazione nella sezione Regione Casa di Vetro del sito istituzionale; 

f. trasmettere il presente provvedimento agli Istituti Scolastici interessati; 
g. pubblicare il presente provvedimento sul BURC e sul sito dedicato al FSE 

https://fse.regione.campania.it/,  

  
preso atto delle dichiarazioni relative all’obbligo di astensione in caso di conflitto di interesse rese sia dal 
Funzionario titolare di P.O. della UOS 210 00 01, acquisita al prot. reg. n. 458117 del 18/09/2025 e sia dal 
Dirigente della medesima Struttura, acquisita al prot. reg. n. 457967 del 18/09/2025, ai sensi dell’art.6/bis 
della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 6 c. 2 D.P.R. 62/2013 ed art. 6 del Codice di Comportamento 
dei dipendenti della Giunta Regionale della Campania approvato con D.G.R. n. 612 del 14.11.2024; 
  
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Funzionario titolare di P.O. della UOD 210 00 01 della Direzione 
Generale Istruzione, Università, Ricerca e Innovazione acquista al prot. reg.n.458071 del 18/09/2025 
nonché, dall’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente della medesima Struttura; 
  
VISTI 
-  le deliberazioni ed i decreti dirigenziali indicati in premessa al presente atto che qui si intendono 

integralmente riportati; 
- la L.R. del 15/05/2024, n. 6; 
-  la DGR del 31/07/2024, n. 408; 
-  la DGR del 04/06/2025, n. 309; 
- il DPGRC del 27/06/2025, n. 64 

  

  

  

  
DECRETA 

  
per i motivi espressi in premessa che si intendono qui tutti integralmente riportati quali parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento: 
  

  
1. di prorogare il termine ultimo di chiusura delle attività progettuali relative alla II annualità del 

Programma Scuola Viva -PR Campania FSE+ 2021-2027- alla data del 15/03/2026; 

  
2. di prendere atto delle numerose ed adeguate richieste di proroga del termine ultimo delle attività 

progettuali trasmesse dagli Istituti Scolastici impegnati nel Programma Scuola Viva II annualità; 

  
3. di dare atto che, in relazione al presente provvedimento, con separati decreti dirigenziali adottati a 

seguito della stipulazione degli atti di concessione del finanziamento, sono stati già assolti gli 
obblighi di pubblicazione sul portale Trasparenza, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 
e ss.mm.ii;   

  

4. di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussiste alcun obbligo in materia di 
informativa sulla privacy, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 216/679 (GDPR); 

  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  29 Settembre 2025



 

 

 

 

5. di inviare il presente provvedimento all’Autorità di Gestione PR Campania FSE + 2021-2027,  alla 
Segreteria di Giunta Registrazione Atti Monocratici-Archiviazione Decreti Dirigenziali, all'Ufficio 
competente per la pubblicazione nella sezione Regione Casa di Vetro del sito istituzionale; 

  

6. di trasmettere il presente provvedimento agli Istituti Scolastici interessati; 

  

7. di pubblicare il presente provvedimento sul BURC e sul sito dedicato al FSE 
https://fse.regione.campania.it/. 

 

 

 

ING. VITO MEROLA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  29 Settembre 2025


	BURC n. 66 del  29 Settembre 2025

